М И Н И С Т Е Р С Т В О  Н А У К И  И В Ы С Ш Е ГО  О Б Р А ЗО В А Н И Я  Р О С С И Й С К О Й  Ф ЕД ЕРА Ц И Ифедеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования«РО СС И Й СК И Й  Б И О ТЕХН О Л О ГИ Ч ЕСК И Й  УН И В ЕРСИ Т ЕТ  (РО СБИ О ТЕХ)»
РАСПОРЯЖЕНИЕ

"Z У " 2023 №
Москва

Об установлении норм учебной нагрузки профессорско-преподавательского
состава на 2023-2024 учебный год

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и
науки Российской Федерации от 22.12.2014 г. № 1601 «О продолжительности
рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной
платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки
педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре», решения
ученого совета от 27.04.2023 г., протокол № 9

1. Установить на 2023-2024 учебный год верхние пределы учебной
нагрузки дифференцированно по должностям профессорско-
преподавательского состава на полную (одну) ставку (штатную единицу) по
программам высшего образования:

2. Разрешить снижение объема учебной работы профессорско-

№
п/п Должность

Наличие
ученой
степени

Наличие
ученого звания

Верхний предел
(академические

часы)
1 2 3 4 5

1. Директор института (и.о.
директора института)

да да/нет 650

2. Заведующий кафедрой (и.о.
заведующего кафедрой)

да да 750

3. Ассистент да/нет нет 900
4. Старший преподаватель нет нет 900
5. Старший преподаватель да нет 870
6. Доцент нет да 870
7. Доцент да да 850
8. Профессор да без ученого

звания
профессор

850

9. Профессор да с ученым
званием

профессор

800

10. Академик РАН да да 650

преподавательского состава из. числа работников по пункту 1 настоящего
распоряжения ниже норматива, установленного вышеуказанным пунктом,
выполняющих поручения, связанные с другими видами педагогической работы
(методическая, организационно-подготовительная, научно-исследовательская
или творческая, внеучебная, профессиональная), имеющим приоритетное
значение для кафедры, института, университета, а также преподавателям,
выполняющим обязанности заместителей директоров институтов,
заместителей заведующих кафедрами, заведующих (руководителей) центров,
лабораторий, иных руководителей или преподавателей. Изменение (снижение)
объема учебной работы оформлять служебной запиской директора института
на имя курирующего проректора по представлению заведующего кафедрой.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

Проректор по УМР Н.Н. Надежны